26 128 Diário da República, 2.a série — N.o 173 — 7 de Setembro de 2007

Agrupamento de Escolas EB1 e JI
de São João da Madeira

Despacho n.o 20 620/2007

Por despacho de 14 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de

5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos, nos termos da alínea c) do n.o 2 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto-Lei n.o 27/2006,
de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho,
os seguintes professores do quadro de nomeação definitiva abaixo
indicados:

Grupo Nome Da escola/CE Código Para a escola/CE Código Grupo

110 António Júlio Silva Barros . . . . . . . . . . . EB1 Conde Dias Garcia . . . 248599 EB1 Conde Dias Garcia . . . 248599 910
100 Isabel Maria Conceição Ferreira Assun-

ção Silva.
JI Candal . . . . . . . . . . . . . . . 607198 EB1 Conde Dias Garcia . . . 248599 910

100 Lígia Maria Guimarães Sequeira . . . . . . EB1/JI Parrinho . . . . . . . . . 254666 EB1 Conde Dias Garcia . . . 248599 910
430 Maria Edite Milheiro Silva Velho . . . . . ES/3 São João da Madeira 402850 EB1 Conde Dias Garcia . . . 248599 910
530 Maria Fernanda Lima Pinho Ferreira

Silva.
EB23 Dairas . . . . . . . . . . . . 340960 EB1 Conde Dias Garcia . . . 248599 910

210 Maria Rosário Valente Mota Garcia . . . . EBI Diogo Bernardes . . . . 331004 EB1 Conde Dias Garcia . . . 248599 910
100 Rosa Maria Almeida Santos Costa

Ribeiro.
CE Entre Douro e Vouga 21 EB1 Conde Dias Garcia . . . 248599 910

22 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Dilma Cardoso Costa Nantes.

Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária com 3.o Ciclo
do EB de Figueira de Castelo Rodrigo

Aviso n.o 16 703/2007
José Manuel Maia Lopes, presidente do conselho executivo da

Escola Secundária com 3.o Ciclo do EB de Figueira de Castelo
Rodrigo, faz saber que, no uso das suas competências delegadas no
n.o 1.1 do despacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, homologou os contratos
referentes ao ano lectivo de 2006-2007 dos seguintes docentes:

Adriano José Rocha Figueira — grupo 500.
Perpétua da Conceição Ferreira Ribeiro — grupo 500.
Maria Conceição Almeida Fonseca Andrade — grupo 600.
Anabela Desterro Tavares Patrício — grupo 410.
Nélson Jorge Sousa Almeida — grupo 410.
João Paulo Duarte Ladeira — grupo 420.
Alzira Laura Jesus Gonçalves — grupo 420.
Ana Maria Tavares Pires — grupo 530.
Andreia Raquel Azeredo Pinto — grupo 620.
Ana Cristina Pires Lourenço — grupo 620.
Carlos Alberto Sousa Santos — grupo 620.

E os contratos em regime de substituição dos seguintes docentes:

Sandra Margarida Lopes Simões da Costa — grupo 510.
Duarte Nuno Silva Baltar — grupo 620.
José Alexandre Cordeiro Meireles — grupo 620.

21 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Maia Lopes.

Escola E. B. 2, 3/S de Oliveira de Frades

Despacho n.o 20 621/2007

Por despacho de 23 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos dos quadros de zona pedagógica, nos termos das
alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de
31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

410 Maria Isabel S. Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . Guarda . . . . . . . . . . . . . . . . 09 Viseu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
410 Ana Maria Teixeira Carvalho . . . . . . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . 12 Viseu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
500 Helena Maria Monteiro Rocha . . . . . . . . . Torres Vedras . . . . . . . . . . . 19 Viseu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

14 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Vera Lúcia Domingues Gonçalves Almeida.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Despacho n.o 20 622/2007

Nos termos e para efeitos do disposto no artigo 41.o do Código
do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 442/91, de 15 de Novembro, e alterado pelo Decreto-Lei n.o 6/96,
de 31 de Janeiro, designo para me substituir nas minhas faltas e impe-
dimentos, no período de 3 a 5 de Abril de 2007, o director regional-
-adjunto licenciado Rui Miguel Queirós Correia.

2 de Abril de 2007. — O Director Regional, José Joaquim Leitão.

Despacho n.o 20 623/2007

Ao abrigo do disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de

Agosto, é nomeado o licenciado Vítor Gonçalves Ramalhão para exer-
cer, em regime de substituição, o cargo de director de serviços de
Gestão e Modernização da Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo, do Ministério da Educação, previsto no Decreto
Regulamentar n.o 31/2007, de 29 de Março, conjugado com a alínea c)
do artigo 1.o da Portaria n.o 364/2007, de 30 de Março.

Esta nomeação fundamenta-se na experiência profissional do
nomeado e na reconhecida competência e aptidão do mesmo para
o desempenho das funções inerentes ao cargo, conforme resulta do
respectivo currículo, publicado em anexo.

O presente despacho produz efeitos a partir do dia 1 de Abril de 2007.

15 de Junho de 2007. — O Director Regional, José Joaquim Leitão.

Curriculum vitae

Vítor Gonçalves Ramalhão, nascido a 15 de Fevereiro de 1948,
professor do 6.o grupo disciplinar do ensino secundário do quadro